registrou como imposto a recolher pelo regime normal o valor de R$12.648,77 e como imposto 

recolhido o valor de R$5.967,52, ao passo que no campo “postergado” foi inserido o valor de 

R$120.520,22.  

Ocorre que na DMA apresentada pelo contribuinte o valor de ICMS a titulo de dedução é de 

53.707,69 (cinquenta e três mil, setecentos e sete reais e sessenta e nove centavos); por outro lado 

a parcela recolhida sob regime normal de apuração foi de R$ 72.780,05 (setenta e dois mil, 

setecentos e oitenta reais e cinco centavos), conforme demonstração de apuração de ICMS 

incentivado anexado. Sendo assim, conclui que no mês de fevereiro de 2008, o saldo final 

supostamente devido pelo contribuinte a título de parcela incentivada não pode ser de 

R$120.550,22 (cento e vinte mil, quinhentos e vinte reais e vinte e dois centavos), tal qual

[...]

Com o objetivo de comprovar o quanto aduzido no presente, trouxe aos autos cópia do livro de 

Registro de Apuração do ICMS referente ao mês de fevereiro de 2008, o qual ratifica os dados 

utilizados para preenchimento da respectiva DMA, no sentido de que a parcela 

deduzida/incentivada do imposto corresponde a R$ 53.707,69 (cinquenta e três mil, setecentos e 

sete reais e sessenta e nove centavos), enquanto o valor do imposto a recolher pelo regime 

normal é de 72.780,05 (setenta e dois mil, setecentos e oitenta reais e cinco centavos).  

Observa, ainda, outro equívoco apontado: foram consideradas as parcelas não incentivadas de 

ICMS para a elaboração dos cálculos, de modo a dilatar a base de cálculo do tributo que está 

sendo cobrado. 

Não bastasse isso, diz restar amplamente comprovado através dos DAES ora anexados (DOC.

[...]

relativos à extinção do credito tributário pela decadência, bem como a nulidade da autuação 

fiscal, requer seja reconhecida e declarada a improcedência da infração, em face dos erros 

cometidos pelo autuante na confecção da planilha de apuração do ICMS, devendo o valor cobrado 

ser reduzido para R$1.250,00 (hum mil, duzentos e cinquenta reais), concernente tão-somente ao 

equívoco nos cálculos da TJLP, ora explanados, e que o presente lançamento seja de logo 

considerado improcedente. 

Destaca que em nenhum momento causou prejuízo ao erário público, pois sempre cumpriu com 

suas obrigações fiscais, o que demonstra a sua boa-fé, e além disso, restou amplamente debatido